
Започнување на метадон  
или бупренофин

Метадонот или бупрехорфиот 
може да ви помогнат со 
справувањето со проблемите 
од употребата на хероин или 
опиоиди.
• Тие не се лек против зависноста од хероин или опиоиди, 

но помагаат околу правилното раководење на вашата 
употреба на дроги.

• Може да го намалите  или да го прекинете вбризгувањето 
и да го намалите ризикот од добивање на ХИВ или 
хепатитис. 

Ќе имате поголема контрола врз употребата на дроги, па 
поради тоа ќе имате повеќе време за посветување на други 
област од животот.

Подготовки: потребно е да имате еден лекар и една аптека 
за лекувањето со метадон или бупренорфин. Ќе треба:

• редовно да одите кај вашиот лекар во текот на првите 
неколку недели, еднаш или двапати неделно, сè додека ја 
задржите дозата и вие се чувствувате задоволен/а

• да одите во вашата аптека секој ден за да си ја земете 
дозата кога ќе започнете со лекувањето. 

DirectLine: обезбедуваат 24-часовна телефонска 
служба за советување и давање на упати за да 
ви се помогне со наоѓање на аптека или лекар 
кошто даваат метадон или бупренорфин или други 
слични служби.

DirectLine: 1800 888 236

За повеќе околу лекувањето со метадон  
или бупренорфин, побарајте од вашиот 
лекар или фармацевт брошуа со 
информации за корисници.

Никогаш не оставајте пациент 
што зема метадон да “го отспие”.  
Веднаш јавете се за возило за 
брза помош: Завртете на 000

Метадон:

• Вашиот лекар ќе ве започне на ниска доза.

• Метадонот се започнува со ниска доза поради безбедност.

• Вашата доза потоа полека ќе се зголемува сè додека сте 
задоволен/а.

• Една доза обично делува 24 часа.

Бупренорфин и бупренорфин/налоксон:

• Дозите на бупренорфинот може нагло да се зголемат 
затоа што ризикот од предозирање е помал во соредна со 
метадонот.

• Ќе мора да почекате додека да ги добиете симптомите 
на откажување (као што се морници, пот, тресење, болки, 
растечен нос и очи) пред да започнете со бупренорфинот.

• Ако започнете со бупренорфинот наскоро по последото 
земање на хероин или други опиоиди, може да страдате 
од непријатни симптоми на откажување.

Внимание: метадон и бупренорфин се лекови со смирувачко 
дејство како и хероинот – може да се предозирате со нив.

• Ризикот од предозирање е повисок ако во исто време 
земате лекови како што се аналгетици, лекови против 
анксиозност (бензодиазепини), лекови против депресија 
или други лекови (проверете со лекарот).

• Не земајте лекови без да се советувате најпрво со вашиот 
лекар или аптекар.

• Земањето на метадон или бупренорфин со алкохол ги 
зголемува нивното смирувачко дејство и со тоа ризикот од 
предозирање.

ВАЖНО: Ризикот од предозирање е 
највисок во првите 14 дена од лекувањето.
Употребата на други лекови за смирување исто така 
придонесуваат ризикот да биде поголем.

Научете кои се симптомите од предозирање и кажете им на 
вашите пријатели да внимаваат на нив и да ви помогнат ако 
има потреба.

Веднаш зборувајте со вашоит лекар или фармацевт ако 
имате нејасен говор, се чувствувате поспано, не можете да 
стоите на нозе или ако се чувствувате “не при себе” и збунет.



Предупредување за предозирање
Постои опасност од предозирање и смрт ако други лекови што ја потиснуваат или смируваат активноста на мозокот се 
земаат без надзор заедно со метадон и бупренорфин.

Лекови коишто треба да се избегнуваат се:

The drugs to avoid are:

• алкохол
• хероин
• аналгетици – опиоидни аналгетици (вклучувајќи ги: codeine, dextropropoxyphene, fentanyl, hydromorphone, morphine, 

oxycodone, pethidine, tapentadol, tramadol)
• средства за смирување – бензодиазепини ( вклучувајќи alprazolam, clonazepam, diazepam, flunitrazepam, nitrazepam, 

oxazepam, temazepam)
• било која комбинација од овие. 
Вашиот лекар може да ви препише некои седативни лекови за да олеснување на непријатните симптоми, но важно е да 
ги земате само во количините што ви се препишани. Повисоки дози и неконтролирани комбинации на лекови и алкохол со 
метадон и бупренорфин предизвикуваат неколку смртни случаи во Викторија секоја година.

Мешањето на лекови и алкохол со метадон и бупренорфин е опасно.

Симптоми на предозираност
“Предозирање” обично вклучува употреба на други седативни лекови (лекови за смирување, апчиња са спиење, алкохол 

или хероин).

Ризикот од предозирање е највисок во првите две недели од лекувањето.
Ако ги почувствувате симптомите на предозирање што  се опишани тука, не земајте друга доза додека не 

разговарате со вашиот лекар.

Симптомите са разликуваат од особа до особа и може да опфатат едно или повеќе од следните:

Прва фаза: Разговарајте со лекарот или фармацевтот без одложување

• нејасен (завлечен) говор
• нестабилно одење и лоша рамнотежа                               
• поспаност
• забавено движење и бавно јадење
• зашеметеност (“неприсебност”, збунетост)
• задремување на подолги периоди

Налоксон инекција за спречување на предозирање

Налоксон инекцијата може да ди одврати дејствата 
од предозирање со метадон-во ургента ситуација, 
налоксонот може да спаси живот.

Важно е да се оди во болница по добивањето на 
налоксонот затоа што тој делува само кратко време, 
а метадонот траа многу часови. Возило за брза 
помош треба да се повика за да може безбедно да ве 
надгледуваат во болница.

Разговарајте со вашиот лекар за налоксон за вас. 
Чувајте го налоксонот таму каде што ќе можат вашите 
пријатели и семејството да го земат во случај на 
предозирање.

За повеќе информации, вклучувајќи како да го користите 
налоксонот и како да препознаете и реагирате на 
предозирање, видете на: www.copeaustralia.com.au

Втора фаза: Кома-сериозен ургентен случај

• не може да се разбуди, не реагира, не се буди
• грчење, кркорење или плукање при дишењето
• забавено или плитко дишење, или не дишење
• млитави екстремитети и врат
• сини усни и прсти
• леплива кожа, бледост
• превртување на очите наназад. 

Веднаш повикајте возило за брза помош и никогаш не го оставајте лицето да ”го отспие”. 
Реанимација со уста-на-уста може да биде потребна ако лицето не дише правилно.
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